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S T O R M Ä K T I G S T E , A L L E R N Å D I G S T E K O N U N G ! 

Jemlikt föreskriften i 51 § af 1856 års i denna del ännu gällande reglemente för Elektriska Telegraf

verket i riket får Telegrafstyrelsen härmed afgifva sin underdåniga berättelse om denna inrättnings verk

samhet och ekonomiska ställning under året 1869, i sammanhang hvarmed Styrelsen, likasom vid afgifvandet 

af berättelserna för de nästföregående åren, nu äfven trott sig böra meddela en kort öfversigt af ställningen 
yid den Optiska Telegrafinrättningen, hvilken jemväl står under Styrelsens inseende. 

Denna berättelse kommer fördenskull att sammanfattas under tre hufvudafdelningar: 

l:o. Elektriska Telegrannrättningen. 

2:o. Optiska Telegrannrättningen. 

3:o. Den gemensamma Styrelsen. 
1 



2 1869. 

I. Elektriska Telegrafinrättningen. 

A. Anläggning af nya linier och stationer, uppläggning af ny ledningstråd 

samt ombyggnad af äldre linier. 

Jemlikt särskilda till Styrelsen år 1869 aflåtna nådiga bref borde följande arbeten för elektriska 

telegrafverket under samma år utföras, nämligen: 

l:o enligt kongl. brefvet den 22 januari: 

a) förlängning af linien Stockholm—Waxholm med enkel ledningstråd öfver Rindön m. fl. öar till 

Sandhamn, jemte inrättande af en elektrisk statstelegrafstation af 3:e klassen vid Sandhamn, i stället för den 

der varande optiska; 

b) uppförande af en ny linie med enkel ledningstråd från Kristianstad till Åhus, jemte inrättande 

af en privatstation å sednare stället; 

c) uppförande af en ny linie med enkel ledningstråd från Borås till Kinna by, belägen i Marks 

härad af Elfsborgs län, jemte inrättande af en privatstation i nämnda by; 

d) uppförande af en ny linie med enkel ledningstråd från Ankarsrums bruk till gästgifvaregården 

Lund samt trådens fortsättning derifrån på den förut befintliga linien till Westervik, jemte inrättande af en 

privatstation vid Ankarsrum; 

e) uppförande af en ny linie med enkel ledningstråd från Finspongs bruk till Norrköping, jemte 

inrättande af en privatstation å förra stället; 

f) uppläggning af en uteslutande för internationel telegramvexling afsedd ledningstråd å linien Stock

holm— Grisslehamn ; och 

g) ombyggnad och förläggande utefter nordvestra stambanan af den äldre linien Kristinehamn—Karlstad; 

2:o enligt kongl. brefvet den 16 april: 

//) uppförande af en ny linie. med enkel ledningstråd från Nyland till Sollefteå, jemte inrättande af 

en privatstation å sednare stället; samt 

3:o enligt kongl. brefvet den 9 juli: 

i) uppförande af en ny linie med enkel ledningstråd från Söderköping till den vid Göta kanals 

utlopp i Östersjön belägna lastageplatsen Mem, jemte inrättande af en privatstation å sistnämnda ort. 

Samtliga ofvan uppräknade arbeten hafva blifvit fullbordade, med undantag blott af den beslutade 

linien till Åhus och inrättandet af privatstation derstädes, hvilket förhållande härrört af Stadsfullmäktiges i 

Kristianstad hos Styrelsen gjorda anmälan derom, att, enär den från stadens sida framställda anhållan om 

nyssnämnda stations inrättande skett under förutsättning, att åtskilliga handlande och industriidkare samt 

möjligen äfven andra enskilda personer så väl i Kristianstad som i Ahus skulle teckna bidrag för anskaffande 

af stationslokal och till stationsföreståndarens aflönande, men berörda förutsättning slagit fel, samt Stadsfull

mäktige vid sådant förhållande funne betänkligt att för all framtid med årliga kostnader för berörda ändamål 

belasta ensamt staden Kristianstad, Fullmäktige såge sig nödsakade att för närvarande låta frågan om en 

telegrafstations inrättande i Ahus förfalla. 

Deremot har Styrelsen ansett sig böra låta verkställa ett i den för året fastställda arbetsplan icke 

upptaget arbete, nämligen: 

Telegrafbygg
nadsarbeten. 
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Je) ombyggnad af telegraflinien utefter jernvägen Borås—Herrljunga. De gamla, oberedda stolparna 

å denna linie, hvilka blifvit uppsatta genom Jernvägsbolagets försorg och sedan några år tillbaka gemensamt 

begagnats för telegrafverkets och jernvägens ledningstrådar, anmäldes nämligen vara i ett så bristfälligt skick, 

att deras utbytande mot nya, beredda stolpar icke kunde undvikas. Den kostnad härvid, som, med från-

räkning af jernvägens bidrag enligt vanlig beräkningsgrund, eller två riksdaler för hvarje stolpe, drabbat 

telegrafverket, har kunnat bestridas utan öfverskridande af de genom högstberörda nådiga bref den 22 januari 

anvisade medel, hvilka dessutom, till följd af det inställda arbetet med Åhuslinien, förslagit jemväl till be

stridande af telegrafverkets utgifter för telegrafanläggningarna till Mem och Sollefteå. Den sålunda vidtagna 

åtgärden i afseende å linien Borås—Herrljunga har, på Styrelsens derom gjorda underdåniga anmälan, redan 

vunnit nådigt godkännande. 

I afseende på driften och underhållet af privatstationerna vid Ankarsrum, Finspong och Mem är 

särskild t i nåder stadgadt, 

att, i händelse statens andel af inkomsterna vid dessa stationer icke skulle komma att årligen mot

svara sex procent af den utaf telegrafverket bestridda anläggningskostnad, det skall åligga ägarne af An

karsrums och Finspongs bruk samt den person, Grosshandlanden C. H. ,T. Matton, på hvars ansökning in

rättandet af Mems station medgifvits, att, hvar för sin station, af egna medel fylla livad som härvid kan brista. 

Vid anläggningen af de nya och ombyggnaden af de äldre linierna under år 1869 hafva hufvud-

sakligen, likasom under den föregående tiden alltsedan år 1859, användts sådana stolpar, som till bevai-ande 

mot röta blifvit på förhand särskildt beredda med en lösning af kopparsalt. Undantag härifrån har skett 

blott för linierna Nyland—Sollefteå och Söderköping—Mem, hvilka äro uppförda med oberedda, af veder

börande utan någon kostnad för telegrafverket tillhandahållna stolpar. 

Den från år 1868 i förråd befintliga behållning af beredda stolpar utgjorde, enligt berättelsen för 

samma år 9,825 st. 

Häraf blefvo under år 1869 använda 4,940 » 

hvadan, och enär icke heller under sistlidne år någon upphandling och beredning af stolpar ägde 

rum, den vid årets slut befintliga, för kommande telegrafarbeten tillgängliga behållning af ifråga

varande slags stolpar uppgick till 4,885 st. 

Berättelsen för år 1868 upptager den vid samma års utgång befintliga sträckning af statstelegraf-

linier, som voro försedda med beredda stolpar, till 797,9 geografiska mil. 

Läggas nu härtill de under sistlidne år ny- eller ombyggda stolplinier, upptagande 27.1 » » 

visar det sig, att längden af de med beredda stolpar försedda statstelegraflinier vid 

1869 års slut utgjorde tillhopa 825,0 geografiska mil, 

eller 91,7 procent af telegrafverkets då varande, 898,8 geografiska mil upptagande landlinier. 

I sammanhang med förestående redogörelse för de genom Telegrafstyrelsens försorg utförda arbeten 

torde här äfven böra omnämnas, hurusom 

Särskildt vilkor 
för 3 stationer. 

Särskildt be
redda stolpar. 

Ny telegrafför
bindelse med 

Ryssland. 



4 1869. 
efter det Eders Kongl. Maj:t under den 11 juni 1869 funnit godt åt Ordföranden i det dansk-norsk-

engelska Telegrafbolagets Styrelse Etatsrådet C. F. Tietgen och Ledamoten af samma Styrelse H. G. 

Eriohsen meddela nådig koncession*) till anläggning och begagnande af en undervattens-telegrafledning 

*) Berörda koncession har följande lydelse: 
»WI CARL, etc, vilje härmed hafva meddelat Ordföranden i det dansk-norsk-engelska Telegrafbolagets Styrelse 

Etatsrådet C. F. T i e t g e n och Ledamoten af samma Styrelse H. G. Er ichsen nådig koncession till anläggning och be
gagnande af en elektrisk undervattens-telegrafledning mellan Sverige och Ryssland, under följande vilkor: 

§ 1. Den ifrågavarande telegrafiska förbindelsen mellan Sverige och Ryssland âstadkommes genom en undervattens-
kabel, som utgår från svenska kusten i närheten af Grisslehamn och öfver Ålands haf sträcker sig till någon punkt på finska 
kusten i närheten af Nystad. 

Kabelns utgångspunkt på svenska kusten bestämmes af svenska Telegrafstyrelsen och Koncessionärerne gemensamt, 
och landningspunkten på finska kusten af ryska Regeringen. 

g 2. Denna förbindelse må till en början underhållas genom en kabel med en enda ledning. 
Så snart likväl korrespondensen tilltager till den grad, att till dess befordrande en enda ledning icke mera förslår, 

äro Koncessionärerne förpligtade att efterhand anbringa så många ytterligare ledningar, som svenska och ryska Regeringarne 
gemensamt anse nödiga. Särskildt skall det åligga Koncessionärerne, derest svenska Regeringen så fordrar, att till begag
nande för ifrågavarande telegrafiska förbindelse anbringa och underhålla lika antal ledningar, som vid hvarje tid finnes å 
linien mellan Bornholm och Libau. 

g 3. Till ensamt begagnande för den korrespondens, som genom denna kabel skall befordras, kommer på svenska 
telegrafverkets bekostnad att upprättas en landledning med tråd af gröfre dimensioner från Stockholm till Grisslehamns tele
grafstation, hvarifrån förbindelsen med kabeln bör på Koncessionärernes bekostnad anbringas och underhållas. 

g 4. Det åligger Koncessionärerne att alltid i fullkomligen nöjaktigt skick underhålla kabeln och dess förbindelse 
med Grisslehamns station. 

Hvarje afbrott i denna telegrafiinie eller annat fel, som störande inverkar på densamma, bör inom så kort tid som 
möjligt afhjelpas. 

För återställandet af den afbrutna eller störda telegrafförbindelsen beviljas Koncessionärerne ett anstånd af tre må
nader, i fall afbrottet eller hindret inträffar under tiden från och med den 1 maj till den 1 september. Inträffar afbrottet 
eller hindret under tiden från och med den 1 september till den 1 maj, skall förbindelsen vara återställd inom den 30 
derpå följande juni. 

§ 5. Koncessionärerne äro berättigade att på svenska kontrollgränsestationen anställa egna tjenstemän till ombesör
jande af telegraferingen på kabeln. Dock erfordras svenska Telegrafstyrelsens samtycke till deras antagande. 

Svenska Regeringen förbehåller sig rättigheten dels att låta kontrollera de telegrammer, som af dessa tjenstemän 
skola befordras, samt att tillse det tjenstemännen nöjaktigt förrätta sina åligganden, dels ock att få sådana bland dem af-
skedade, som af svenska Telegrafstyrelsen i ett eller annat afseende befinnas mindre lämpliga. 

I fall Koncessionärerne skulle önska att på svenska telegrafverkets personal få öfverlåta ombesörjandet af telegraferingen 
på kabeln, kan detta äga rum mot den ersättning, hvarom Telegrafstyrelsen och Koncessionärerne öfverenskomma. 

g 6. Alla reglementariska bestämmelser, som nu gälla eller framdeles blifva gällande för internationel telegram-
vexling, skola tillämpas på de telegrammer, hvilka genom denna ledning komma att befordras. 

g 7. Koncessionärerne förpligtas att under loppet af år 1869 hafva fullbordat telegrafledningen och öppnat den
samma för korrespondensen. 

Skulle emellertid arbetet icke hinna verkställas inom nämnda tid till följd af oförutsedda omständigheter, som icke 
kunna läggas Koncessionärerne till last, beviljas anstånd dermed till den 1 juli 1870. 

§ 8. Så fram t telegrafledningen icke är fullbordad och för korrespondensen öppnad före utgången af nästkommande 
november, skola Koncessionärerne inom årets slut hos svenska Telegrafstyrelsen deponera en summa af Tjugo tusen riksdaler 
svenskt riksmynt, antingen i kontanta penningar eller i goda värdeägande papper. Dessa deponerade medel återbekommas 
när telegrafledningen blifvit fullbordad och trädt i verksamhet inom här ofvan i § 7 sist stadgade tid; hvaremot desamma 
tillfalla svenska staten, derest ledningen icke blifvit inom samma tid fullbordad och för korrespondensen öppnad. 

§ 9. För telegrammernas befordring å kabeln beräknas icke något särskildt porto. 
Deremot utfäster sig svenska Regeringen att för hvarje telegram, som befordras å både kabeln och de svenska linierna, 

till Koncessionärerne såsom godtgörelse för kabelbefordringen utbetala hälften af det terminal- eller transitporto, som enligt 
gällande internationela telegrafkonvention skulle hafva tillfallit Sverige, derest telegrammet befordrats öfver svensk-ryska 
gränsen vid Torneå elf. 

g 10. För befordringen af tjenstetelegrammer i telegrafärenden, äfvensomaf andra sådana telegrammer, som på 
svenska statslinierna äro portofria, erhålla Koncessionärerne icke någon godtgörelse. A andra sidan äro telegrammer i ären
den, som endast angå ifrågavarande telegrafledning, portofria på svenska statslinierna. 

g 11. Koncessionärerne äro förpligtade att, derest svenska Regeringen det fordrar, alltid hafva ett befullmäktigadt 
Ombud i Stockholm, till hvilket Regeringen kan vända sig uti alla angelägenheter, som röra telegrafledningen. 

g 12. Sättet för räkningsförandet mellan svenska och ryska Telegrafstyrelserna samt Koncessionärerne bestämmes 
genom ömsesidig öfverenskommelse dem emellan. 

De summor, som svenska telegrafverket på grund af de ömsesidiga afräkningarna har att till Koncessionärerne er
lägga, utbetalas i svenskt mynt till deras Ombud i Stockholm, hvarvid 7 1 | öre riksmynt antages svara mot 1 franc. 

g 13. Denna koncession är beviljad för en tid af tretio år, räknadt från dess datum. Svenska Regeringen utfäster 
sig att under denna tidrymd icke medgifva anslutning till svenska statens telegraflinier af någon annan undervattens-telegraf
ledning mellan Sverige och Finland. 
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mellan Sverige och Ryssland, samt denna koncession, med stöd af § 16 deri, öfverlåtits på det Stora Nor
diska Telegrafsällskapet i Kjöbenhavn, 

ifrågavarande telegrafanläggning Mifvit på hösten sistlidne år genom nämnda Sällskaps försorg veder
börligen utförd och den dertill anskaffade, med en ledningstråd försedda, kabel nedlagd mellan svenska kusten 
i närheten af Grisslehamn och den finska i närheten af Nystad, hvarefter korrespondensen å denna linie, 
som på svenska sidan sattes i förbindelse med den nya, här ofvan under / ) omförmälda landledning från 
Grisslehamn till Stockholm, tog sin början med den 1 november 1869. 

Kostnaden för 1869 års samtliga telegrafbyggnadsarbeten, hvilken blifvit bestridd af anvisade medel 

utaf öfverskottet å de årliga inkomsterna af telegramvexlingen, har sammanlagdt uppgått till 86,323 rdr 

1 öre riksmynt. Dessa medel redovisas uti särskildt upprättad räkenskap sålunda: 

1:o. Inkomster. 
Rdr. öre, 

1) Balans: behållning från år 1868 38,695: 24. 

2) Anslag, enligt kongl. brefvet den 22 januari 1869: 

a) för linien Waxholm—Sandhamn 36,500: —-

6) » » Kristianstad—Ahus 5,250: — 
Anm. Som, på sätt redan är nämndt, detta arbete icke kom att utföras, an

vändes de härför anvisade medel till bestridande af telegrafverkets 
andel i kostnaden för de sedermera beslutade telegrafanläggningarna 
till Mem och. Sollefteå. 

c) för linien Borås—Kinna 8,100: — 
d\ » » Westervik—Ankarsrum 5,050: — 

Transport 54,900: — 38,695: 24. 

Efter förloppet af nämnda tidrymd bibehålla Koncessionärerne rättigheten att underhålla och begagna ledningen med 
anslutning till de svenska linierna, såvida Koncessionärerne behörigeu uppfyllt de genom denna koncession bestämda skyldig
heter och underkasta sig de vilkor, som svenska Regeringen då fastställer. 

§ 14. Koncessionen förloras, utan att Koncessionärerne kunna fordra något slags ersättning, i fall de icke noggrant 
uppfylla alla här ofvan stadgade vilkor eller kabeln, jemte dertill hörande landledning, efter inträffadt afbrott eller annat 
hinder, icke befinnes i fullt tjenstbart skick efter förloppet af den för afhjelpande deraf uti § 4 bestämda tid, äfvensom 
i fall ryska Eegeringen finner sig föranlåten att återtaga sin koncession. 

g 15. Svenska Eegeringen förbehåller sig rättigheten att, efter förloppet af den i § 13 utsatta tidrymd af tretio år, 
tilldela hvem som helst och på hvilka vilkor som helst en ny koncession till upprättande af en direkt telegrafisk undervattens-
ledning mellan Sverige och Finland. Emellertid skall den, som då är innehafvare af närvarande koncession, hafva före
trädesrätt i sådant hänseende, såvida han vill ingå på de vilkor, som svenska Regeringen då bestämmer. 

Likaledes skola Koncessionärerne under nämnda tretio år hafva företrädesrätt framför hvarje annan till erhållande af 
koncession att anlägga och till svenska statstelegraflinierna ansluta jemväl en undervattens-telegrafförbindelse emellan Sverige 
och ryska Östersjöprovinserna, i händelse en dylik förbindelse af svenska Regeringen skulle befinnas af behofvet påkallad och 
Koncessionärerne underkasta sig de vilkor, som af svenska Regeringen då bestämmas. 

§ 16. Koncessionärerne skola kunna öfverlåta denna koncession till ett bolag eller en enskild person med samma 
rättigheter och förpligtelser, hvarunder de sjelfve innehafva den, doek endast efter erhållet samtycke af svenska och ryska 
Regeringarne. 

Om emellertid öfverlåtelsen sker till »det Store nordiske Telegrafselskab i Kjöbenhavn», skall endast en anmälan 
derom erfordras. 

§ 17. Vid alla tillfällen, då tvifvel uppstår om rätta meningen af denna koncessions bestämmelser, skola Konces
sionärerne vara förpligtade att underkasta sig svenska Regeringens afgörande. 

§ 18. Alla rättsfrågor eller stridigheter, som möjligtvis kunna uppstå mellan svenska staten och Koncessionärerne 
eller mellan de i deras tjenst här anställde personer eller mellan dessa och svenska undersåter, skola afdömas efter svensk lag. 

g 19. Denna koncession träder icke i kraft förr, än en motsvarande blifvit af ryska Regeringen beviljad. 
Det alle, som vederbör, etc. Till yttermera visso etc. Stockholms Slott den 11 juni 1869. 

CARL. 
(L. S.) 

G. af Ugglas.» 

Räkenskapen 
öfver anslags

medlen. 
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Transport 54,900: — 38,695: 24. 

e) för linien Norrköping—Finspong 7,550: — 

/ ) » ledningstråden Stockholm—Grisslehamn 17,152: — 

g) » ombyggnad af linien Kristinehamn—Karlstad 8,300: — 

S:gr 87,902: — 

Efter afdrag af dels behållningen å 1868 års byggnadsanslag, 

beräknad vid arbetsplanens uppgörande till 34,000: — 

ocli dels värdet å den i förråd tillgängliga linie-

materiel, uppskattadt till 8,000: — 42 000" 

anvisades återstoden att från öfverskottet å de årliga inkomsterna 

af telegramvexlingen utgå med 45,902: — 

3) Ersättning: 

q) från Styrelsen för statens jernvägsbyggnader, dess andel i kostnaden för beredda 

telegrafstolpar, som genom telegrafverkets försorg blifvit till gemensamt begag

nande uppsatta utefter linien Kristinehamn—Karlstad 2,083: 58. 

i) från Styrelsen för Borås jernvägs-aktiebolag, d:o d:o utefter linien 

Borås—Herrljunga 1,585: — 

c) från Grosshandlanden C. II. J. Matton, halfva arbetskostnaden för 

linien Söderköping—Mem, enligt kongl. brefvet den 9 juli 1869 211: 77. 3 880: 35 

4) För försåld äldre materiel 702: 7. 

5) Anmärkningsmedel ^ 35: lo. 

Summa 89,214: 76. 

2:o. Utgifter. 
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Sammanräknade beloppet af de särskilda anslags- eller andra medel, som alltifrån elektriska telegraf

inrättningens början och intill nästlidne års slut utgifvits för anläggning af nya eller ombyggnad af äldre 

linier och ledningar samt stationers inrättande, har uppgått till å,30å,636 riksdaler 91 öre riksmynt, nämligen: 

B. Stationer, linier och trådledningar. 

De under år 1869 nyinrättade stationer blefvo för korrespondensen öppnade: Ankarsrum ech Finspong 

den 1 juli; Kinna den 7 juli; Sollefteå den 1 augusti; Sandhamn den 5 augusti; samt Mem den 1 september. 

Antalet af de under Styrelsens inseende ställda elektriska stats- och privatstationer, hvilket vid 18G8 

års slut utgjorde 107, ökades alltså under sistförflutna året med 6, eller till 113. 

Vid 1869 års slut och sedan, i sammanhang med öppnandet af den nya telegraiförbindelsen med 

Ryssland öfver Grisslehamn—Nystad, den oafbrutna tjenstgöringen å stationerna Haparanda och Sundsvall 

inskränkts till allenast hel dagstjenst, voro samtliga de elektriska stats- och privatstationerna efter tjenst-

göringstiden indelade i tre klasser sålunda: 

Första klassen, med oafbruten fjenstgöring dag och natt: Göteborg, Helsingborg, Jönköping, Malmö, Stockholm 

och Wenersborg, eller 6 stationer. 

Andra klassen, med hel dagstjenst: Borås, Eskilstuna, Falun, Gefle, Halmstad, Haparanda, Hernö-

sand, Hudiksvall, Kalmar, Karlshamn, Karlskrona, Karlstad, Kristianstad, Kristine

hamn, Landskrona, Lidköping, Linköping, Luleå, Lund, Mariestad, Motala. Norr

köping, Nyköping, Oskarshamn, Piteå, Skellefteå, Strömstad, Sundsvall, Söder

hamn, Söderköping (maj—oktober), Södertelje, Trelleborg, Uddevalla, Umeå, Up-

sala, Wadstena, Warberg, Westervik, Westerås, Wexiö, Wisby, Ystad, Örebro, 

Örnsköldsvik och Östersund, eller . 4,r) » 

Tredje klassen, med inskränkt dagstjenst: 

a) statsstationerna: Arboga, Askersund, Borgholm, Bäckaskog, ( limbrishamn, Dalan"), 

Drottningholm, Elcesjö, Engelholm, Enköping, Falkenberg, Filipstad, Fjellbacka, 

Furusund, Gamleby, Grenna. Grisslehamn, Hedemora, Karlsborg, Klintehamn, 

Köping, Lysekil, Mariefred, Mönsterås, Nederkalix, Norberg, Nordmaling, Norr-

telje, Nya Warfvet, Nyland, Eathan, Ronneby, Råneå, Sandhamn, Skara, Strengnäs, 

Transport 51 stationer. 

' Stationer. 

Klassindelning. 

Från början 
utgifna medel 
för ny- och 

ombyggnader. 

eller i rundt tal för hvartdera af de 17 åren till något mer än 253,200 rdr rmt. 
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Transport 51 stationer. 

Surahammar, Söderköping (november—april), Sölvesborg, Trollhättan, Tullgarn, 

Ulricehamn, Ulriksdal, Waxholm, Wimmerby, Åmål, Åtvidaberg och Öregrund, 

eller (efter afdrag af den redan under andra klassen upptagna stationen Söder

köping) 47 

b) privaistationerna : Ankarsrum, Finspong, Hjo, Holmsund, Höganäs, Kinna, 

Ljusne, Mem, Eonehamn, Seffle, Skeninge, Smedjebacken, Sollefteå, Ströms

holm och Ursvik, eller 15 ^ » 

S:gr 113 stationer. 

Om till nyss uppräknade 113 stats- och privatstationer läggas: 100 jernvägstelegrafstationer tillhö

rande staten, 67 enahanda stationer tillhörande enskilda bolag, samt 1 privat s. k. visare-telegrafstation, så 

uppgår antalet af Sveriges samtliga med hvarandra i förbindelse stående elektriska telegrafstationer vid 1869 

års slut till 281. 

Enligt träffad öfverenskommelse mellan svenska och ryska Regeringarne samt Styrelsen för det Stora 

Nordiska Telegrafsällskapet är kontrollen öfver den korrespondens, som befordras å undervattensledningen 

mellan Sverige och Finland, förlagd till Nystads telegrafstation, och utöfvas derstädes gemensamt af nämnda 

stations Befälhafvare samt af en svensk och en dansk telegraftjensteman. 

Den år 1868 å Stockholms Börs inrättade särskilda expedition för telegrammers inlemnande under 

börstiden har äfven år 1869 varit i verksamhet. Antalet af de derstädes inlemnade telegrammer, hvilka 

sedermera genom Stockholms centralstation befordrats till vederbörande adressorter, har under hela året 

uppgått till 6,182, hvilket i medeltal utgör 20 telegrammer för hvarje börsdag. 

Bifogade tabell I innehåller en öfversigt af statstelegraflmierna vid utgången af år 1869. 

Genom de här ofvan under lit. A omförmälda anläggningar hafva telegraflinierna vunnit en ytterligare 

utsträckning af 22,4 och trådledningarnas sammanlagda längd ökats med 44,3 mil, så att, då de förra vid 

slutet af år 1868 upptogo 893,5 och de sednare 1,825,9 mil, telegrafliniernas omfattning vid sistlidne års 

utgång uppgick till 915,9 och sammanlagda trådlängden till 1,870,2, allt geografiska mil. 

År 1868. År 1869. 

Linier med 1 ledningstråd upptogo 349.7 mil. 358,3 mil. 

» » 2 ledningstrådar » 287.6 » 294,5 >. 

» » 3 » » 182,o » 188,9 » 

» » 4 » » 45,9 » 45,9 » 

» » 5 » » 12,3 » 12,3 » 

» » 6 » » 6,8 » 6,2 » 

» » 7 » » 4.5 » 4,5 » 

» » 8 » » 4,7 » 5,3 » 

eller tillhopa 893,5 mil. 915,9 mil. 
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1869. 
Med afseende å läget var statstelegrafnätet vid 1869 års slut sålunda fördeladt: 

Uti nyssnämnda uppgift å undervattensledningar äro icke de inberäknade, livilka Sverige äger ge

mensamt med Danmark ock Nordtyskland. Den förra, eller Öresundskabeln, häller omkring 2,3 och den sednare,, 

eller kabeln mellan Skåne och Rilgen, omkring 10,9, eller sammanlagdt 13,2 geografiska mil i längd; och 

som Öresundskabeln består af fyra och den svensk-nordtyska kabeln af tre ledningstrådar, uppgår hela 

trådlängden i dessa kablar till omkring 41,9 mil. 

Nedanstående öfversigt visar de under Styrelsens inseende ställda stationernas antal, linicrnas utsträck

ning och de särskilda ledningstrådarnas sammanlagda längd vid slutet af hvarje år, alltifrån elektriska telegraf

inrättningens början år 1853 till och med nästlidne år: 

Under loppet af år 18(59 inträffade inalles 580 liniefel af sådan beskaffenhet, att telegrafin-ingen 

derigenom på vissa sträckningar väsentligen hindrades eller helt och hållet afbröts, nämligen: 28t> s. k. 

kontakter eller trådsammanhängningar, 81 ailedningar och 213 afbrott, bland livilka sistnämnda åtskilliga 

ägde rum samtidigt å flera ställen mellan samma stationer. 

Bland de fullständiga linieafbrotten, livilka såsom vanligt i allmänhet förorsakades af stark köld eller 

orkanlika stormar, hvarvid rimfrost, hopade snömassor eller kullfallande träd komma ledningstrådarna att brista, 

iörtjenar allenast ett enda att här omnämnas på grund af den särskilda tilldragelse, som föranledde detsamma. 

Vid den stora eldsvåda, som dem 10 och 11 juli sistlidne år öfvergiek staden Gefle, ödelades näm

ligen bland andra byggnader äfven det hus, h vari dervarande statstelegrafstation var inrymd. Telegraferingen 
2 
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10 1869. 
bief härigenom helt och hållet afbruten på eftermiddagen förstnämnda dag. Genom stationspersonalens rådig

het och sjelfuppoffrande ansträngningar räddades likväl icke blott stationens kassa och handlingar, utan äfven 

det väsentligaste och dyrbaraste af dess materiel, så att, efter det provisorisk stationslokal blifvit upplåten 

och anordnad, den af brutna telegrafförbindelsen kunde åter öppnas: med de södra orterna redan på för

middagen den 11 juli, under det elden då ännu fortfor att härja i nordliga delen af staden, och med de 

norra orterna den 14 juli. Den 16 i samma månad voro stationens samtliga ledningar återställda i bruk-

bart skick. 

I tvänne rättegångsmål angående åverkan å telegraflinjerna, hvilken föröfvats dels år 1866 i Gefle-

borgs län inom Hamrånge socken och dels år 1868 i Hallands län i närheten af staden Warberg, hafva 

vederbörande häradsrätters utslag år 1869 meddelats, hvarigenom gerningsmännen blifvit fällde till laga 

ansvar af böter och kostnadsersättning. 

För att erhålla närmare kännedom om telegraflinjernas tillstånd och beskaffenhet samt för att dervid 

antingen utbyta odugliga isolatorer och stolpar mot nya sådana eller ock på annat sätt afhjelpa uppkomna 

bristfålligheter, hafva ganska många linier i så väl norra som mellersta och södra delarna af riket blifvit 

under året besigtigade genom dertill särskildt beordrade personer, hvilka det härvid ålegat att sjelfve gå 

till fots, men att derjemte åtföljas af dragare och fordon för materielens fortskaffande. 

C. Telegramvexling och portoinkomst. 

Bifogade tabell I I innehåller en öfversigt af hvarje stations hela telegramvexling (så väl afsända som 

ankomna telegrammer) och portoinkomst under år 1869, och tabellen III utvisar, likaledes för hvarje station, 

de afsända telegrammemas antal under livar och en af årets särskilda månader. 

Hela antalet afsända telegrammer uppgick, enligt den förra tabellen, till 567,133, hvaraf: 

a) till inländska stationer: 

tjenstetelegrammer 5,446 

statstelegrammer 3,900 

privattelegrammer 422,938 432 284 

b) till Nin'gc, och utkmdet: 

tjenstetelegrammer 1,023 

statstelegrammer 1,166 

privattelegrammer 132,660 134,849 

eller tillhopa 567,133, 

hvartill komma 208 med telegraf afsända tjenstecirkulär. 

Af tabellen III framgår, att korrespondensen, som under januari var minst, derefter för hvarje månad 

tilltagit ända till oktober, då den var störst, och sedermera minskats under den återstående delen af året. 

Dessutom hafva fortfarande, likasom under de nästföregående åren, telegrafunderrättelser rörande 

meteorologiska förhållanden afgiftsfritt expedierats: två gånger dagligen från Ystad till Kjöbenhavn och från 
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Warberg till Helsingör; en gang hvarje dag från Helsingborg till Göteborg, äfvensom från Helsingborg, 

Warberg och Oregrund till Norge; samt likaledes en gång om dagen frän Haparanda, llernösand och Stock

holm till observatoriet i Paris, livarifrån straxt derefter, på grund af så väl dessa sistnämnda underrättelser 

som de från åtskilliga andra europeiska orter till nämnda observatorium ingångna meddelanden, en förut

sägelse om väderleken för näst påföljande dag blifvit, hufvudsakligen till ledning för sjöfarande, afsänd till 

Europas hufvudstäder och, livad Sverige beträffar, från Stockholm vidare befordrad till Geflc, Göteborg, 

Malmö, Sundsvall, Wisby och Ystad. 

Jemföres hela det ofvan uppgifna antalet af år 1869 afsända telegrammer, 567,133, med motsvarande 

summa för år 1868, hvilken då utgjorde 503,062, visar sig en tillökning i sistlidne års telegrafkorrcspondens 

af 64,071 telegrammer, eller med 12,7 procent. 

Om åter de bägge åren jemföras sinsemellan med hänsigt till de tre särskilda slagen af telegram-

vexling: den inländska, den internationela (der blott endera af afgångs- och ankomst-stationerna är svensk) 

och den genom riket transiterande, framgå följande sifferförhållanden: 

Den inländska telegrafkorrespondensen, hvilken i allmänhet under de sednare åren varit i stadig 

tillväxt, men undantagsvis under år 1868 förblef nästan oförändrad i jemförelse med förhållandet år 1867, 

återvann alltså under det för landet mera gynsamma året 1869 sin vanliga utveckling. 

Sveriges telegramvexling med utlandet fortfor att stiga jemväl under det sistförflutna året, livars skörd 

lemnade tillgång till en icke obetydlig utförsel af spanmål och i allmänhet framkallade en lifligarc och för

månligare affärsförbindelse med utlandet. Ökningen af ifrågavarande korrespondens torde också, åtminstone 

i någon mån, kunna tillskrifvas den nedsättning i Sveriges allmänna terminalporto, som. på sätt längre fram 

i denna berättelse omförmäles, under år 1869 ägde rum. 

Uti berättelserna för åren 1867 och 1868 yttrade Styrelsen sin förmodan, att transitkorrespondensen 

genom Sverige skulle komma att minskas till följd af de nya direkta telegrafförbindelser, som inrättats mellan 

Norge och Danmark, mellan Danmark och England samt mellan Norge och England, hvarefter Norges telegraf

korrespondens med Danmark och England endast undantagsvis komme att befordras öfver Sverige. Också 

uppgick minskningen i denna korrespondens under år 1868 till icke mindre än 17,5 procent mot år 1867. 

Då emellertid året 1869 på nytt utvisar en tillökning i samma korrespondens med 13,1 procent, torde detta 

för svenska telegrafverket fördelaktiga förhållande vara att söka dels hufvudsakligen i Norges under sistlidne 

år ovanligt stora telegramvexling med utlandet i allmänhet, hvilken antagligen framkallats af årets rika fiske 

och ökade skeppsfart, och dels, i någon mån, äfven i den nya telegrafförbindelsen mellan Sverige och Fin

land, medelst hvilken detta sednare lands telegrafkorrespondens med England numera hufvudsakligen befor

dras öfver Sverige och Norge eller Danmark. 

Jemforelse med 
1868 års tele
gramvexling. 
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De nnlcomna telegrammernas antal inom de särskilda klasserna uppgick, pä sätt jemväl af tab. II 

inhemtas, till : 

a) från inländska stationer: 

tjenstetelegrammer 5,285 

statstclegrammer 3,299 

privattelegrammer 422,872 43^ 45g 

b) från Norge och utlandet: 

tjenstetelegrammer 1,184 

statstelegrammer 1,767 

privattelegrammer 132,726 435 577 

eller tillhopa 567,133. 

Ankomna, med telegraf befordrade tjensteeirkulär hafva utgjort 6,814. Att denna summa är mång

faldigt större än de afsända cirkulärens antal härrör deraf, att livart och ett af de sednare, — vare sig att det 

varit afsedt för samtliga telegrafstationerna, eller blott för stationerna i ettdera af de bägge telegrafdistrikten, 

eller ock allenast för de vid en viss linie belägna stationer, — skolat i ankomstjournalen på livar och en 

station, till hvilken cirkuläret blifvit expedieradt, upptagas såsom ett särskildt telegram. 

Af de ankomna, till svenska stationer adresserade, stats- och privattelegrammerna hafva mottagarne 

till 1,402 stycken, eller 0,32 procent, icke kunnat anträffas, hvadan dessa telegrammer förblifvit å mottagnings

stationerna qvarliggande, för att efter förloppet af den i telegrafreglementet bestämda tid förstöras. 

Expeditionstiden för ankomna telegrammer, räknad från inlemnandet till mottagningen å vederbörande 

adress-stationer inom landet, har i medeltal uppgått till 37 minuter för h varje telegram. För telegrammer 

från Norge eller utlandet är i berörda afseende tiden beräknad från deras ankomst till vederbörande svenska 

gräns-kontrollstation. Ar 1868 uppgick ifrågavarande medelexpeditionstid till 44 minuter, år 1867 till 50 

minuter och år 1866 till 1 timme 18 minuter för h varje telegram, hvaraf framgår, att befordringen å de 

svenska telegraflinjerna årligen vunnit i hastighet. 

Tabellen IV innehåller en fullständig öfversigt af samtliga telegrafexpeditionerna under år 1869, 

ordnad efter deras antal vid de särskilda stationerna. Slutsummorna å denna tabell uppgå till följande belopp: 

afgångna och ankomna telegrammer 1,134,266 

cirkulär 7,022 

meteorologiska telegrammer 10,356 

repetitionstelegrammer eller sådana, som icke kunnat direkt befordras från inlemnings-

till mottagningsstationerna, utan måst af en eller flera mellanliggande stationer till 

repetition upptagas 80,990_ 

Summa telegrafexpeditioner 1,232,634. 
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Samnia tabell utvisar tillika med hvilket procenttal livar och en stations egen korrespondens under 

år 1869 ökats eller minskats i förhållande till är 1807. 
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Nedanstående öfversigt utvisar Sveriges taxering underkastade telegramvexling under åren ISIiS och 

18(59 med Norge och de särskilda främmande länderna: 
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Af förestående öfversigt visar sig, bland annat, att, i förhållande till är 1868, korrespondensen under 

år 1869 ökats med följande för Sveriges affärsrörelse vigtigare länder, nämligen: Hamburg med 5,7, Dan

mark med 7,8, Finland med 10,1, Liibeck med 15,2, Norge med 15,7, Storbritannien jemväl med 15,7, Neder

länderna med 22,9, Belgien med 28,6, Frankrike med 32,1 och Nordtyskland (förutom Hamburg och Liibeck) 

med 34,1 procent; men att deremot den i sig sjelf mindre betydande korrespondensen med Portugal och 

Spanien minskats med 9,1 resp. 13,1 procent. 

Enligt tabellen II utgör summan af de för 1869 års telegramvexling influtna portoafgifter 1,088,614 

rdr 58 öre, deruti jemväl inberäknad elektriska telegrafverkets andel i de medel, hvilka af Stockholms 

Grosshandelssocietet erläggas för vissa skeppsunderrättelsers meddelande med både optisk och elektrisk 

telegraf från Stockholms skärgård. Från nämnda summa böra dock afräknas de belopp, som åter blifvit 

utbetalda: dels såsom vederbörande kommuners, bolags eller enskilda personers andelar i portot för tele-

grammer, som varit adresserade till privatstationer; dels till vederbörande korrespondenter för telegrafsvar, 

hvarför telegrafverket erhållit godtgörelse vid så väl de ursprungliga telegrammernas som sjelfva svarens 

inlemnande; dels för telegrammers vidare befordring inom landet med gång- eller ilbud; dels ock slutligen 

för telegrafbefordring i utlandet. Dessa belopp hafva sammanräknade uppgått till 361,755 rdr, så att åter

stoden, eller 726,859 rdr 58 öre, utgör telegrafverkets behållna inkomst för året. 

Motsvarande inkomst för år 1868 uppgick till 679,048 rdr 33 öre, hvilket alltså utvisar en till

ökning för det sistförflutna året af 47,811 rdr 25 öre*), eller med 7,0 procent*). 

Vid anställd jemförelse mellan den in- och utländska telegrafkorrespondensen under sistlidne år, med 

särskildt hänseende till hvad hvartdera slaget inbringat i portoafgifter, har det visat sig, att för de befordrade 

348,931 inländska stats- och privattelegrammerna influtit 398,848 rdr 26 öre, eller i medeltal för hvarje 

telegram 1 rdr 14 öre, samt att telegrafverkets andel i portot för de 211,733 utländska (internationela och 

transit-) enahanda slags telegrammerna uppgått till 328,017 rdr 32 öre, hvilket åter i medeltal utgör 1 rdr 

55 öre (= 2,17 francs) för hvarje telegram. Motsvarande portosummor och medeltal för år 1868 utgjorde: 

379,391 rdr 73 öre resp. 1 rdr 21 öre för den inländska och 302,245 rdr 36 öre resp. 1 rdr 63 öre 

(= 2,27 francs) för den utländska korrespondensen. 

Förhållandet med afseende på de befordrade, taxering underkastade, telegrammernas antal och porto-

inkomsten under tiden från telegrafverkets början till och med nästlidne år har varit följande: 

*) Dessa belopp skulle med rätta kunnat uppgifvas ännu högre, eller till 58,727 rdr 64 öre resp. 8,6 procent, enär 
man i de föregående årsberättelserna icke, på sätt nu ägt rum, plägat från den såsom behållen portoinkomst uppgifna summa 
fråuräkna det belopp, som utgifvits för telegrammers vidare befordring med gång- eller ilbud, och hvilket för år 1868 ut
gjorde 10,916 rdr 39 öre rmt. 
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Särskilda framställningar att, i anledning af felaktig expedition, återbekomma erlagda portoafgifter 

hafva dels af inländska ocli dels af utländska korrespondenter under år 1869 "blifvit gjorda i afseende på 

68 telegrammer. Vid anställd närmare undersökning härom visade sig, att 22 af dessa telegrammer felaktigt 

expedierats inom riket och 36 utom detsamma, samt att 5 undergått förändring å så väl de inländska som 

de utländska telegraflinierna, hvaremot uppgifterna om de 5 öfriga telegrammernas expedition antingen be-

funnos ogrundade, eller ock icke kunde föranleda till portoafgifternas återbetalande. 

D. Reglementariska bestämmelser, m. m. 

Det af Eders Kongl. Maj:t den 6 november 1868 utfärdade förnyade Reglemente för elektriska 

telegratbefordringen i riket samt de vid telegrafkonferensen i Wien den 21 juli samma år vidtagna för

ändringar i 1865 års internationela Telegrafkonvention, jemte det i samma konvention åberopade Tjenstgörings-

reglemente, hafva med början af år 1869 trädt i kraft. 

I likhet med hvad genom stadgandet i § 33 mom. 2 af förstberörda nådiga reglemente undantagsvis 

medgifvits befälhafvare och kommissionär för ångfartyg, eller att mot hälft porto få befordradt ett telegram 

om högst tio ord, när detta, förutom adress och underskrift, endast innehåller uppgift om fartygets ankomst-

Portonet] .sätt
ning för viss;i 
poattjensttele-

gramrner. 

\}'tt regle
mente m. ni. 

Felaktig 
expedition. 
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och afgångstid, har Eders Kongl. Maj:t, på Generalpoststyrelsens underdåniga framställning, hvilken af hade 

Telegraf- och Jernvägstrafikstyrelserna till bifall förordats, under den 23 april 1869 funnit godt medgifva, 

att telegram om högst tio ord, namn och adressort inberäknade, hvilket afsändes af Generalpost

styrelsen till postanstalt eller posttjensteman, eller af posttjensteman till sistnämnda Styrelse eller postanstalt 

samt endast rörer tiden for afgång eller ankomst af land- eller sjöpost, de omständigheter, hvilka vållat 

något dröjsmål med densammas fortskalfande, eller de åtgärder, som anses böra med anledning deraf vidtagas, 

må, inrikes orter emellan, på statens och dess jernvägars telegraflinier få utvexlas mot en afgift af endast 

femtio öre. 

Vid telegrafkonferensen i Wien nedsatte Sverige sitt allmänna terminalporto från 3 till 2^ francs 

för tjugo ords telegram. Undantag härifrån ägde rum allenast för telegramvexlingen med England och 

Italien, hvilken fortfarande borde underkastas förstnämnda högre afgiftsbelopp för befordringen å de svenska 

linierna. Sedermera har likväl, på särskilda underdåniga framställningar af Telegrafstyrelsen samt i enlighet 

med nådiga brefven den 23 juli och 25 oktober 1869, enahanda nedsättning jemväl kommit korrespondensen 

med nyssnämnda främmande länder till godo, nämligen med England från och med den 1 sistlidne december 

och med Italien från början af innevarande år. I sammanhang härmed och efter föregången skriftvexling 

med vederbörande främmande Telegrafförvaltningar blef, till förmån för ifrågavarande korrespondens, äfven 

afgiften för befordringen å de utländska linierna nedsatt sålunda, att det enkla portot, som förut utgjorde 

10 francs till London och 11 francs till öfriga engelska stationer samt 9 francs till Italien, numera utgör 

allenast 81 francs till hela England och 8 francs till Italien. 

Den, jemlikt art. 61 i 1868 års allmänna Telegrafkonvention, under benämning »Telegrafstyrelsernas 

internationela Byrå» utaf schweiziska Regeringen i staden Bern organiserade och under dess inseende ställda 

inrättning har med ingången af år 1869 börjat sin särdeles nyttiga verksamhet och i sådant afseende efter 

hand satt sig i förbindelse med 37 särskilda Telegrafförvaltningar, nämligen: a) Telegrafstyrelserna i de 

länder, som antingen ursprungligen deltagit uti eller sedermera tillträdt nyssnämnda konvention; b) Direk

tionerna för följande enskilda Telegrafbolag, hvilka jemväl tillträdt samma konvention: Electric and inter

national Telegrapli Company, Su.bmarine Telegrapli Company, Compagnie Renfer, Anglo American Telegrapli 

Company och Anglo Mediterranean Company, alla i London; Store nordiske Telegraph-Selskab, i Kjöbenhavn; 

la Société da, câble transatlantique français, i Paris; Mediterranean extension Telegrapli Company, på Malta; 

samt Construction and Maintenance Telegrapli Company Alexandrin, Cairo & Suez, i Alexandria; samt slut

ligen c) Generalpost- och Telegrafstyrelsen i England och Telegrafstyrelsen i Egypten, hvilka sistnämnda 

bägge länder väl ännu icke formligen tillträdt ofvanberörda konvention, men dock antagit dess allmänna be

stämmelser för korrespondensen å sina telegraflinier. 

Genom denna Byrås försorg har utarbetats, till trycket befordrats och till samtliga Telegrafförvalt

ningarna utdelats en fullständig förteckning på alla för internationel telegramvexling öppnade stationer, äfven-

som en särskild tabla, utvisande afgil'terna vid telegrafkorrespondens mellan länderna på den gamla kontinenten. 

Derjemto har Byrån börjat utgifvandet af en tidskrift i telegrafiska ämnen och insamlandet af uppgifter för 

uppställningen af en internationel telegrafstatistik. 

Telcgrnfctyrel-
SITIIUS inter-

nalioiiclii Byrå. 
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Sveriges bidrag till underhållskostnaden för den internationela Telegrafbyrån, beräknadt efter de i 

§§ xxxi och xxxiv af reglementet för den internationela telegraftjenstgöringen antagna grunder, har, 

på sätt Styrelsens räkenskaper utvisa, för år 1869 uppgått till 911 rdr 62 öre riksmynt. 

E. Räkenskaperna öfver underhållet. 

Samtliga inkomster och utgifter för elektriska telegrafinrättningens underhåll år 1869 redovisas uti 

räkenskaperna sålunda: 

1:o. Inkomster. 
Rdr. öre. 

1) Behållning från år 1868 112,458: 5. 

2) Portomedel: 

a) svenskt porto, uppburet å stationerna eller influtet genom afräkningar med främ

mande telegrafinrättningar 773,217: 5. 

b) elektriska telegrafverkets andel i de medel, hvilka af Stockholms 

Grosshandelssocietet erläggas för vissa skeppsunderrättelsers med

delande med optisk och elektrisk telegraf 500: — 

c) norskt och utländskt porto, uppburet inom Sverige eller influtet 

genom afräkningar med främmande telegrafförvaltningar 314,897: 53. 

S:gr ^Ö88^6liT58. 

Afdragas härifrån följande belopp, hvilka skolat åter utgifvas, 

nämligen: 

för telegrafsvar 31,210: 92. 

» telegrammers vidarebefordring med gång- 1. ilbud 11,720: 2. 

till privatstationerna 5,322: 52. 

» norska telegrafverket 63.973: 52. 

» danska » 68,908: 27. 

» ryska » 23,515: 84. 

» nordtyska » 152,541: 81. 

» stora nordiska Telegrafsällskapet 4,562: lo. ggj ^ F , . __ 

så uppgår Sveriges behållna portoinkomst för året till 726,859: 58. 

3) Särskilda bidrag till underhåll af stationerna: 

Karlsborg, jemlikt k. brefvet den 30 december 1863 750: — 

Drottningholm, » » » 1 februari 1867 (resterande) 8: 40. 

Åtvidaberg, » » » 23 oktober » 600: — 

»Surahammar, « » » 20 december » 200: — 

Klintehamn, >• » » » » » 200: — j 758- i0 

4) Hyresbidrag af kommuner eller andre: 

för stationslokalen i Halmstad 100: — 

•> •) » Haparanda 930: — 
^ ' r a l i s p o î i l ^ > W ^ ^ 

3 
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Transport 1,030: — 841,076: 3. 

för stationslokalen i Helsingborg 300: — 

«Lund 300: — 

»Malmö 300: — 

'i •> » Mariestad 150: •— 

» » » Södertelje 100: — 

.» Upsala 300: — 

» » » Waxholm 50: — 

» » » Wenersborg 150: — 

>• » "Ystad 225: — 

» » « Örebro 400: — 3 305-

5) Anmärkningsmedel 572: 73. 

6) Bötesmedel 42: so. 

7) Portoersättning på grund af telegraferingsfel 4: 72. 

8> Influtna medel för försåld äldre materiel 1,250: 80. 

9) Ersättning för åverkan å telegraflinierna 166: 74. 

Summa 846,418: 82. 

2:o. Utgifter. 
Rtlr. öre. 

1) Af behållningen från 1868 och föregående år: bidrag till kostnaden för 1869 års 

telegrafbyggnadsarbeten, jemlikt k. brefvet den 22 januari 1869 45,902: — 

2) Kursskilnad 29: n. 

3) Restituerade portomedel 891: 20. 

Härifrån bör likväl afgå ersättning från främmande telegrafförvaltningar med 360: 78. 

livadan endast återstoden afföres såsom utgift med 530: 42. 

4) Afiöning till embets- och tjenstemännen vid Styrelsen och stationerna, äfvensom till 

Styrelsens vaktbetjening 399,882: 42. 

5) Särskild afiöning och understöd, jemlikt k. brefvet den 2 februari 1866 2.000: — 

(J) Arvoden för meteorologiska telegnifunderrättelsers meddelande, jemlikt k. brefvet 

den 31 december 1867 1,100: — 

7) Arvoden till extra ordinarie tjenstemän 32,165: 77. 

8) Arvoden till vaktmästare och budbärare vid stationerna 38,970: 7». 

9) Arvoden till linievaktare 1,949: 55. 

10) Sveriges andel i kostnaden för underhållet af den internationela Telegrafbyrån i Bern 911: «2. 

11 ) Telegrafliniernas besigtning och reparation, härvid erforderlig rese- och traktaments-

ersättning, samt kostnad för dagsverken och materialier 39,124: 42. 

12) Piese- och traktamentskostnad för verkställda inspektions- eller andra förrättningar, 

för tjenstemäiis förflyttning, 111.111 10,127: Mj 

Transport 572,693: 70. 
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Transport 572,693: 76. 

13) Inventariers inköp: 

a) instrumenter och apparater 584: — 

b) verktyg och arbetsredskap 2.350: 51. 

c) möbler och husgeråd 3,247: 47. 6.181: «8. 

14) Inventariers underhall: 

a) instrumenter och apparater 7,548: 45. 

b) verktyg och arbetsredskap 1.304: 55. s 853-

15) Böcker och kartor 300: 5. 

16) Batteriförnödenheter 9.216: 58. 

17) Skrifmaterialier 5,077: 52. 

18) Hyror 11,743: 68. 

19) Ved 7,833: 3». 

20) Lyshållning 11.198: io. 

21) Postporto 5.037: 38. 

22) Frakt- och transportkostnad 2,469: '.'.t. 

23) Journaler, telegramblanketter, tryckningskostnad 13,569: 79. 

24) Telegramkuverter 2.976: «o. 

25) Pappersremsor för telegrafskriften 7.358: il. 

26) Telegrafrevisionens anmärkningsprovision 52: 91. 

27) » bötesandel 28: — 

28) Ersättning för nedtrampad gröda 2: — 

29) Bidrag till optiska telegrafinrättningens underhäll, jemlikt k. brefvct d. 31 dec. 1867 23.371: 75. 

30) Öfriga diverse utgifter 8.715: 81. 

31) Behållning vid 1869 års slut: 

a) utaf föregående årens telegramvexling 66,556: 5. 

b) » löpande årets » 83,182: 78. 149 738- 8:i. 

Summa 846,418: 82. 

Förhållandet mellan inkomster och utgifter under de bägge sisttorflutna åren. hvartdera för sig be-

traktadt, utan hänseende till den ingående behållningen från det nästföregående året, har varit följande: 

Ar. Inkomster. I.'tgiftur. Öfverskott. 

Kdr. öre. Rdr. öre Kdr. öre. 

1868 686.228:65. 676,211: 3. 10.017:62. 

1869 733,960: 77. 650.777: 99. 83.182: 78. 

Skilnaden för år 1869 utgör alltså (mera) 47,732: 12. (mindre) 25.433: 4. (mera) 73.165: lfi. 

Bifogade tabell V utgör ett generalsammandragr. af samtliga till är 1869 hörande utgifter, ordnadt 

efter de inom Styrelsens kameralafdelning och å stationerna förda räkenskaper, samt slutande sig il samma 

summa, eller 650,777 rdr 99 öre, som nyss här ofvan är upptagen. Att bifoga ett dylikt sammandrag 

jemväl af inkomsterna har ansetts destomindre erforderligt, som de influtna portomedlen, hvilka naturligtvis 

C-erierals-am-
mandrag af 
utgifterna. 
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utgöra den förnämsta inkomsttiteln, redan å tab. II finnas särskildt för hvarje station upptagna, och de öfriga 

titlarna torde få anses tillräckligt specificerade i början af denna underafdelning. 

Berörda generalsammandrag af utgifterna, jemfördt med beloppen af de vid hvarje station influtna, 

Sverige tillfallande portomedel, kan likväl icke ensamt läggas till grund för ett tillförlitligt bedömande, i 

hvad mån samma stations inkomster varit tillräckliga till dess underhåll, eller icke. För ett dylikt bedö

mande måste nämligen summan af utgifterna å ena sidan minskas med sådana omkostnader, t. ex. för linie-

tillsyn, resor, m. m., hvilka icke uteslutande hafva afseende på någon viss station, och å den andra ökas 

med värdet af de effekter och materialier, m. m., som blifvit stationen tillsända från hufvudförrådet. 

Skilnad mellan 
inkomster och 

utgifter åren 
1853—1869. 

Förhållandet mellan inkomster och utgifter under tiden från telegrafinrättningens början till och med 

år 1869 har varit följande: 

Tjenstenmn 
och qvinligu 
stationsfö re-

standare. 

F. Personal och skrifapparater. 

Tabellen VI innehåller en öfversigt af den ordinarie personalen samt skrifapparaterna å samtliga stats-

och privatstationerna vid 1869 års utgång. 

Antalet ordinarie tjenstemän vid statstelegrafstationerna utgjorde 240, af hvilka 13 voro direktörer, 

81 kommissarier eller kassörer och 145 assistenter, samt 1 icke innehade någon af nyssnämnda tjenstemanna-

gradcr. Läggas härtill 22 qvinliga föreståndare för statstelegrafstationer samt 1 manlig och 14 qvinliga 

föreståndare för privatstationer, utgör hela summan 277, på sätt tabellen ock utvisar. Motsvarande antal 

är 1868 utgjorde 27ö, hvadan tillökningen är 1869 uppgår till allenast 2, oaktadt 6 nya stationer med 

lika många manliga eller qvinliga assistenter under sistlidne år tillkommit. Detta förhållande finner emellertid 

sin förklaring deri, att en minskning i personalen å de äldre stationerna ägde rum till följd af natt-

tjenstens indragning i Haparanda och Sundsvall. 

Vaktmästare 
och budbärare. 

Antalet vaktmästare och budbärare uppgick sammanlagdt vid alla stationerna till 136, eller 6 mera 

än år 1868. 
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De å stationerna befintliga skrifapparater af Morse's uppfinning nppgingo inalles till 372, hvaraf 311 

voro i dagligt bruk och 61 utgjorde reservapparater. Läggas härtill ytterligare 77 i Styrelsens hufvudförråd 

befintliga dylika apparater, sä uppgick hela antalet till 449, hvaraf 138, eller 30,7 procent, i reserv eller 

förråd. Dessutom funnos 3 stycken s. k. visare-apparater dels å stationerna och dels i nämnda hufvudförråd. 

II. Optiska Telegrafinrättningen. 

A. Stationer och personal. 

I sammanhang med inrättandet af elektrisk telegrafstation i Sandhamn blefvo de optiska stationerna 

Sandhamn, Runmarö, Skälsmara och Smådalarö indragna, hvarefter, vid 1869 års slut, den optiska telegraf

inrättningen bestod af följande stationer, nämligen: 

a) i Stockholms norra skärgård: Arholma, Furusund, Söderarm och Tjockö, eller 4 

b) i Stockholms södra skärgård: Dalarö, Elgsnabben, Landsort, Nynäs och Ornö, eller .") 

c) å rikets vestra kust: Brännö, Hisingen, Marstrand, Nya Varfvet och Winga, eller ö 

eller tillhopa 14. 

De förenade optiska och elektriska stationerna vid Furusund, Dalarö och Nya Varfvet utgöra för

medlingsstationer mellan de särskilda telegrafinrättningarna. 

Personalen bestod vid 1869 års slut af 33 personer, nämligen: 

2 liniechefer, af hvilka den ene för telegraferna i Stockholms skärgård och den andre för telegraferna Personal. 

å vestra kusten; 

14 stationsbefälhafvare, af hvilka 2 voro officerare, 1 fanjunkare, 4 sergeanter, 3 korporaler och 4 

förste telegrafister; samt 

17 andra vid stationerna biträdande personer, af hvilka 3 voro korporaler och 14 andre telegrafister. 

B. Räkenskaperna. 

Räkenskaperna öfver optiska telegrafinrättningens underhåll under år 1869 upptaga följande inkomster 

och utgifter: 

1:o. I n k o m s t e r . 
Rtlr. öre. 

1) Portomedel: 

a) influtna vid telegraferna i Stockholms norra skärgård '516: 59. 

b) » » » södra » 212: 82. 
c) » » å rikets vestra kust 513: 3. 

Transport 1,042: u. 
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Statjoner. 

Räken
skaperna. 



22 1869. 
Transport 1,042: 44. 

d) optiska telegrafinrättningens andel i de medel, hvilka af Stockholms 

Grosshandelssocietet erläggas för vissa skeppsunderrättelsers meddelande 

med optisk och elektrisk telegraf 1,000:— 2042: « 

2) Af fasta egendomen å Södermalm i Stockholm, efter afdrag af utgifterna 1,089: 88. 

3) Anmärkningsmedel 65: ss. 

4) Tillskott frän elektriska telegrafinrättningens underhållsmedel, jemlikt k. brefvet den 

31 december 1867 23,371: 75. 

Summa_26,56&_52. 

2:o. Utgifter. 
Kdr. öre. 

1) Telegrafsvar 70: 60. 

2) Telegrammers vidarebefordring 4 : •••— 

3) Aflöning 22,519: »4. 

4) Pensioner, lifränta och understöd 2,318: 67. 

5) Telegrafernas underhåll 126: 26. 

6) Rese- och traktamentskostnad 1,124: 64. 

7) Möbler och husgeråd 38: 25. 

8) Skrifmaterialier 83: 71. 

9) Ved och lyshållning 130: 51. 

10) Postporto 11: 78. 

11) Frakt- och transportkostnad 3: 34. 

12) Anmärkningsprovision 9: 60. 

13) Öfriga diverse utgifter 128: 22. 

Summa 26,569: 52. 

III. Styrelsen. 

Antalet af de under år 1869 till Styrelsen inkomna mål eller gjorda hemställanden uppgick till 2,703, 

hvaraf: kongl. bref eller remisser 59, 

skrifvelser från kollegier, länsstyrelser samt andra embetsverk eller myndigheter 84, 

skrifvelser från främmande telegrafFörvaltningar 188, 

framställningar från liniebefälet, kameralafdelningen och revisionskontoret 1,147, 

stationernas redogörelser och särskilda framställningar 788, 

andra mål 437, 2 703. 

Af förenämnda 2,703 tillika med 63 från nästföregående året balanserade mål, eller tillsammans 

2,766, blefvo inom 1869 års utgång 2,710 handlagda och afgjorda, så att de till år 1870 balanserade 

målens antal uppgick till 56. 

Inkomna och 
handlagda 

mål. 
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Styrelsens ordinarie personal, som under år 1869 icke undergått någon förändring, utgjordes alltså 

fortfarande af: 1 generaldirektör och chef, 3 intendenter (1 för kameralärendena och 2 för inseendet öfver 

stationer och linier), 1 sekreterare, 1 registrator, 1 förste kanslist och protokollsförande, 1 andre kanslist, 

1 kassör, 1 bokhållare, 1 materialförvaltare, 1 förrådsassistent samt 2 revisorer och 2 kammarskrifvare, eller 

tillhopa 16 embets- och tjenstemän, samt dessutom 1 fysiker och 2 linieingeniörer för den elektriska telegraf

inrättningen. 

Derjemte hafva, i mån af behof, extra ordinarie tjenstemän biträdt vid handläggningen af de hos 

Styrelsen förekomna göromål. 

Den särskilda fond, som genom försäljning af åtskilliga i arkiven förvarade obehöfliga eller icke 

vidare användbara handlingar år 1868 började bildas i ändamål att af dess årliga afkastning framdeles 

kunna utdela tillfälliga understöd åt afskedade behöfvande tjenstemän och betjente vid telegrafverket samt 

deras enkor och barn, ökades under år 1869 med 440 rdr 11 öre, så att, då nämnda fond vid 1868 års 

slut uppgick till 497 rdr 93 öre, densamma vid slutet af år 1869 utgjorde 938 rdr 4 öre, allt riksmynt. 

Telegrafstyrelsen framhärdar med djupaste vördnad, 

S t o r m ä k t i g s t e , A l l ernåd igs te Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
tjenare och undersåte, 

P. Bränd ström. 

Herman Vf Menberg. 

Stockholm den 1 oktober 1870. 

Till Kongl. Maj:t underdanitjst, med berättelse om Telegrafverket för är 186U. 

( nderstöds-
fonden. 

Personalen. 
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Rättelse: 

Sid. 13 rad. 2 står: 1867, läs: 1868. 
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1869. 27 

Öfversigt af Sveriges Stats- Telegraflinier vid utgången af år 1869. 
Tab. I. 



28 1869. 
Tab. I. 
(Forts.) 



1869. 29 

Tab. I. 
(Forts.) 
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Tab. II. 

1869. 
Öfversigt af Telegram-befordring och influtna Porto-afgifter 



1869. 
vid samtliga svenska Stats- och Privat-Telegrafstationer år 1869. 

31 



32 1869. 
Tab. II. 

(Forts.) 



1869. 33 



34 1869. 
Tab. III. 

Öfversigt af de vid svenska stats- och privattelegrafstationerna afsända telegrammer 
under hvarje månad af år 1869. 



1869. 35 

Tab. III. 
(Forts.) 



36 1869. 
Tab. IV. Öfversigt af 1869 års samtliga Telegraf-expeditioner, ordnad efter deras 

antal vid de särskilda stationerna. 



1869. 37 

Tab. IV. 
(Forts.) 
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Tab. V. 

1869. 
G e n e r a l s a m m a n d r a g af Elektriska Telegrafverkets utgifter år 1869, 



1869. 
ordnadt efter de inom Styrelsen och å stationerna förda räkenskaper. 

39 



40 1869. 
Tab. V. 
(Forts.) 



1869. 41 



42 1869. 
Tab. VI. 

Öfversigt af ordinarie Personalen samt af Skrifapparaterna å samtliga elektriska Stats-
och Privat-telegrafstationer vid utgången af år 1869 . 



1869. 43 

Tab. VI. 
(Forts.) 
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